
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 112 DEL 18/11/2024  

 
OGGETTO: 
Servizio di assistenza ufficio personale: costituzione del fondo e sistema "da-te x 
fondo" - servizio web per la gestione del fondo di produttività. Triennio 2024-2026 
affidamento a Dasein srl e impegno di spesa. CIG B454077F96 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato riconfermato 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 - 2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023; 
Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 2 del 16.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2024/2026; 
Osservato che il bilancio di previsione triennale 2025 – 2027 è in fase di predisposizione;  
Premesso che:  
- il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così come integrato dal 
CCNL in data 11 aprile 2008 e dal CCNL in data 31 luglio 2009, ribadisce la centralità e 
l’importanza della gestione delle risorse umane ai fini di orientare i servizi offerti dall’Ente Locale 
verso risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo di massimizzare la soddisfazione dei bisogni 
dell’utenza e contemporaneamente di contenere la spesa pubblica;  
- gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente nella contrattazione 
decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del personale dipendente, 
ed in particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche orizzontali e per la 
distribuzione della produttività;  
- ogni anno l’Ente è tenuto alla determinazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 
della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno definite nel 
rispetto delle norme di legge e contrattuali, il cui utilizzo è demandato alla contrattazione 
decentrata integrativa;  
- la legge 68 di conversione del D.L. 16 del 6 Marzo 2014 e la circolare della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Conferenza in data 10 luglio 2014 forniscono indicazioni operative per le 
amministrazioni volte a verificare la corretta costituzione dei fondi destinati al salario accessorio nel 
rispetto dei limiti finanziari derivanti da norme di legge o di contratto, e il corretto utilizzo degli 
stessi; 
- la legge 147/2013 art. 1, comma 456 ha previsto che le decurtazioni stabilite dall’art. 9 comma 2 
bis del D.L. 78/2010 si consolidano sul fondo della contrattazione a partire dall’1.1.2015; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la costituzione del Fondo risulta sempre più complessa in ragione dei continui 
aggiornamenti normativi e contrattuali che caratterizzano la materia, nonché degli orientamenti 
dell’ARAN, della Corte dei Conti e della Ragioneria Generale dello Stato;  
Preso atto che dalle recenti posizioni dottrinali e giurisprudenziali in materia di costituzione del 
fondo produttività e di applicazione delle clausole previste dai vari CCNL succedutisi nel tempo, 
sono emerse interpretazioni delle varie normative che rendono opportuno attuare una ricognizione 
della costituzione del fondo risorse decentrate;  
Ritenuto, pertanto, necessario garantire un supporto al Servizio Gestione giuridica del personale e 
al Servizio Finanziario nell’attività di predisposizione del Fondo risorse decentrate per il triennio 
2024 - 2026 avvalendosi dei servizi offerti da società specializzate finalizzati a garantire una 
corretta costituzione e ripartizione del Fondo di produttività nel rispetto del complesso quadro 
normativo di riferimento che impone alle p.a. l’adozione di rigorosi comportamenti finalizzati alla 
generale riduzione della spesa pubblica; 
Vista l’offerta n. 0774/2024  pervenuta in data 16.07.2024 prt. 1476 dalla ditta DASEIN Srl P.I. 
06367820013 con sede legale in Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino con la quale propone il 
pacchetto il servizio di supporto costituzione Fondo risorse decentrate e applicativo DA-TE x 
Fondo al prezzo complessivo di € 1.400,00 (oltre IVA) annui per il triennio 2024-2025-2026; 
Rilevato che la società DASEIN Srl fornisce l’applicativo con servizio di supporto specialistico ed 
assistenza le cui principali funzioni sono:  
Definizione dei calcoli per la costituzione del Fondo di produttività;  
Guida operativa on-line alla contrattazione decentrata e alla determinazione del Fondo 
costantemente aggiornata (ARAN, Corte dei Conti e Ragioneria Generale dello Stato); 
Compilazione automatica della relazione tecnico-illustrativa e della tabella 15 del Conto annuale 
del personale;  
Rilevato che le ragioni della scelta del fornitore sono riconducibili alla soddisfazione maturata a 
conclusione di precedenti analoghi rapporti in ragione dell'adeguata qualificazione tecnica e 
professionale dimostrata; 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il CIG B454077F96 tramite l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;  
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

– le modalità di scelta del contraente;  
Precisato che:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di determinare compiutamente la 
quantificazione del Fondo Risorse decentrate 2024-2025-2026;  
b) il contratto ha per oggetto il servizio di supporto per la quantificazione del Fondo risorse 
decentrate 2024/2026;  
c) che sarà stipulato ai sensi dell’art. dell’art.18 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite 
posta elettronica certificata; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
Di affidare alla ditta DASEIN Srl P.I. 06367820013 con sede legale in Lungo Dora Colletta 81 -
10153 l’incarico del servizio di supporto alla costituzione del fondo risorse decentrate 2024-2025-
2026 e fornitura applicativo DATExFondo, come descritto in premessa;  
Di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’AVCP (ora ANAC) al servizio di cui alla presente 
determinazione è il seguente: B454077F96;  
Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 
B454077F96 FINANZIARIO 2024 223 01021 140 9043 99 U.1.03.02.11.999 569,33 

B454077F96 FINANZIARIO 2025 223 01021 140 9043 99 U.1.03.02.11.999 569,33 

B454077F96 FINANZIARIO 2026 223 01021 140 9043 99 U.1.03.02.11.999 569,33 

Di dare atto che il sottoscritto procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal presente provvedimento, secondo l’uso del commercio, mediante trasmissione dell’avviso 
d‘impegno di spesa alla ditta aggiudicataria, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.18 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Oglina Fabio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 18/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì21/11/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


